

## KẾ HOẠCH

**tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm ngày truyền thống  
công tác dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2024)  
và 25 năm “Ngày Dân vận cả nước” (15/10/1999-15/10/2024)**

-----

Nhân kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2024) và 25 năm “Ngày Dân vận cả nước” (15/10/1999-15/10/2024); Ban Dân vận Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện và định hướng tổ chức các hoạt động kỷ niệm, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, các tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trong thực hiện công tác dân vận của Đảng và tư tưởng, phong cách Hồ Chí Minh; tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc và mối quan hệ gắn bó mật thiết giữa Đảng với Nhân dân.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm, tạo được sự lan tỏa mạnh mẽ đến đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và đông đảo quần chúng nhân dân trên địa bàn, góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái của nhân dân giúp nhau trong đời sống, sinh hoạt, tham gia phòng, chống thiên tai, dịch bệnh và phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội.

- Quan tâm hỗ trợ, động viên đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận các cấp, phát huy truyền thống cách mạng nhằm tiếp tục phấn đấu thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ công tác dân vận của Đảng trong tình hình mới.

- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tập trung tuyên truyền về kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2024) và 25 năm “Ngày Dân vận cả nước” (15/10/1999-15/10/2024), Ban Dân vận sẽ triển khai khi có hướng dẫn của Ban Dân vận Trung ương, đồng thời đăng tải tài liệu, đề cương tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử Ban Dân vận Tỉnh ủy để các địa phương, đơn vị nghiên cứu tuyên truyền.

2. Tổ chức gặp mặt, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, trao đổi kinh nghiệm, hoạt động về nguồn, gắn với biểu dương, khen thưởng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”, tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Dân vận” để ôn lại và phát huy truyền thống công tác dân vận của Đảng; tiếp tục khẳng định và làm sâu sắc thêm giá trị tác phẩm “Dân vận” của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong tình hình mới.

3. Tiếp tục phát động, triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước gắn với phong trào thi đua “Dân vận khéo”, xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Dân vận Tỉnh ủy**

- Phối hợp tổ chức hoạt động về nguồn và tặng quà các gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn tại 01 địa bàn cơ sở tại huyện Hàm Thuận Nam (có kế hoạch riêng).

- Tổ chức xét, công nhận các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu năm 2024.

- Phối hợp Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh Truyền hình Bình Thuận tuyên truyền, giới thiệu các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” đã được công nhận; đồng thời đăng tải các gương điển hình, các hoạt động dân vận lên Trang thông tin điện tử Ban Dân vận Tỉnh ủy để tuyên truyền.

- Phối hợp tổ chức trao tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Dân vận” đối với các cá nhân có thành tích trong sự nghiệp công tác Dân vận của Đảng.

#### **2. Đề nghị các đảng đoàn, ban cán sự đảng, các huyện thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc**

- Chỉ đạo, hướng dẫn trong hệ thống tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2024) và 25 năm “Ngày Dân vận của cả nước” (15/10/1999-15/10/2024) phù hợp với điều kiện của các cơ quan, đơn vị, gắn với đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua “Dân vận khéo” theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy<sup>(1)</sup> trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân, tập trung hướng các hoạt động về cơ sở. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 2024 của Tỉnh ủy “Nâng cao năng lực cạnh tranh và sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp” và chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ và tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương xã hội”.

- Tiếp tục phát động xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận

---

1. Công văn số 308-CV/TU, ngày 26/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025 và Công số 698-CV/TU, ngày 28/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn tỉnh.

khéo” trên các lĩnh vực tại các cơ quan, đơn vị.

### **3. Ban Dân vận các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc**

- Tham mưu chỉ đạo, phối hợp các cơ quan, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng cùng cấp tổ chức các hoạt động hướng về cơ sở nhân kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2024) và 25 năm “Ngày Dân vận của cả nước” (15/10/1999-15/10/2024); hướng dẫn cấp cơ sở tổ chức các hoạt động kỷ niệm gắn với tuyên truyền các quan điểm của Đảng, tư tưởng, phương pháp “Dân vận” của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn.

- Tham mưu đánh giá, báo cáo kết quả phong trào thi đua “Dân vận khéo”, việc xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” tại địa phương, đơn vị; rà soát, xét chọn các mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu gửi Ban Dân vận Tỉnh ủy xem xét, công nhận mô hình tiêu biểu cấp tỉnh năm 2024. Đăng tải các gương điển hình, mô hình “Dân vận khéo” trên các phương tiện thông tin của địa phương, đơn vị để tuyên truyền.

- Tổ chức trao tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Dân vận” đối với các cá nhân có thành tích trong sự nghiệp công tác Dân vận của Đảng; tiếp tục phát động đăng ký xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực tại các cơ quan, đơn vị.

### **4. Về báo cáo kết quả các hoạt động kỷ niệm**

- Đề nghị các cấp ủy, các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện, báo cáo kết quả phong trào thi đua "Dân vận khéo" và các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống công tác Dân vận về Ban Dân vận Tỉnh ủy chậm nhất **ngày 22/10/2024** để tổng hợp.

- Giao Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước phối hợp các phòng thuộc Ban Dân vận Tỉnh ủy theo lĩnh vực, địa bàn phụ trách, theo dõi tổng hợp kết quả phong trào thi đua "Dân vận khéo" và hoạt động kỷ niệm của các tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa phương; tham mưu báo cáo kết quả cho lãnh đạo Ban **chậm nhất ngày 30/10/2024** để báo cáo Thường trực Tỉnh ủy và Ban Dân vận Trung ương theo dõi, chỉ đạo./.

#### Nơi nhận:

- Ban Dân vận Trung ương (HN, T78), } (báo cáo)
- Thường trực Tỉnh ủy, } (báo cáo)
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các sở, ban, Mặt trận, đoàn thể, hội quần chúng tỉnh,
- Ban Dân vận các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Báo Bình Thuận, Đài PTTH Bình Thuận,
- Lãnh đạo Ban, các phòng thuộc Ban,
- Lưu Văn thư.

**TRƯỞNG BAN**

**Đỗ Thái Dương**